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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zpŧsoby vedení kvasu v závislosti na výsledné kvalitě

destilátu. Pojednává o poţadavcích na suroviny, na jejich zpracování a o faktorech ovliv-

ňujících samotnou fermentaci. Práce dále popisuje prŧběh etanolového kvašení a vliv mi-

kroorganizmŧ na fermentační proces. Z práce plyne, ţe rychlost a prŧběh fermentace závisí

na řadě činitelŧ. Mezi nejdŧleţitější patří teplota, pH, dostupnost ţivin, přítomnost stimu-

lačních a inhibičních látek, koncentrace substrátu a přístup kyslíku.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the ways of processing the ferment in connection to the

final quality of the distillate. It depicts requirements for raw materials, their treatment and

factors affecting the fermentation itself. Furthermore, the reaction course of ethanol fer-

mentation and micro-organisms' impact on the process are described. The thesis leads to

the conclusion that the duration and process of fermentation depend on various agents.

Among the most important ones are the temperature, pH, accessibility of nutrients, the

occurrence of stimulative and inhibitive substances, concentration of the substrate and ac-

cess of oxygen.
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ÚVOD

Ovocnými destiláty se rozumí lihoviny, které jsou vyrobeny výhradně alkoholovým kvaše-

ním a destilací duţnatého ovoce nebo moštu takového ovoce, bobulovin bez pecek nebo

s peckami [1].

K výrobě ušlechtilých destilátŧ jsou pouţívány pouze suroviny, které kromě dostatečného

obsahu zkvasitelných sacharidŧ navíc obsahují dostatek vonných látek. Obvykle suroviny

s intenzivní vŧní pak dávají silně aromatické pálenky. Na pálenku lze pouţít také suroviny

s jemným aroma, je však nutné obzvláště dbát na pečlivou přípravu kvasu a vedení destila-

ce. Vhodnou a poměrně nenáročnou surovinou při zpracování je většina peckovic [2].

Podstatou výroby ovocných pálenek je přeměna zkvasitelných cukrŧ přítomných v ovoci

na etanol. Tento proces je zajištěn zejména pomocí kvasinek Saccharomyces cerevisiae,

které se vyznačují vysokou rychlostí tvorby etanolu, vysokou tolerancí k etanolu a nízkou

produkcí vedlejších metabolitŧ. Kvasinky produkují i další látky, které buď zŧstávají ve

výpalcích, mohou být převáţně odděleny v úkapech, dokapech, nebo se dostávají do ko-

nečného destilátu a mohou jej tak ovlivnit [3].

Kvalitu destilátu lze ovlivnit během celé doby výrobního procesu, tzn. v prŧběhu výroby,

skladování a manipulace. Dŧleţitá je proto nejen kvalita vstupní suroviny, ale i její úprava,

prŧběh kvašení, zvolení odpovídající nádoby pro kvašení, dŧslednost při samotném proce-

su destilace a zvolený zpŧsob skladování. Výsledný ovocný destilát by měl mít příjemnou,

harmonickou a jemnou chuť a vŧni charakterizující pouţité ovoce [3].
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1 CHARAKTERISTIKA OVOCNÝCH DESTILÁTŮ A SUROVIN

PRO JEJICH VÝROBU

Ovocné destiláty obsahují mimo alkohol řadu těkavých vedlejších produktŧ se zcela rŧz-

nou chutí a vŧní. Tyto lihoviny nesmí být aromatizovány, proto je dŧleţité destilaci prová-

dět na méně neţ 86 % obj., a tím zachovat aroma a chuť destilátu. Obsah těkavých látek je

nejméně 200 gramŧ na hektolitr etanolu o koncentraci 100 % obj., u peckovin obsahujících

kyselinu kyanovodíkovou se pohybuje obsah těkavých látek v mnoţství nejvýše 7 gramŧ

na hektolitr etanolu o koncentraci 100 % obj. Minimální obsah etanolu činí 37,5 % obj. a

maximální obsah metanolu je 1000 g na hektolitr etanolu o koncentraci 100 % obj. Pro

některé ovocné pálenky je maximální obsah metanolu vyšší (1200 g např. destilát vyráběn

ze slív, mirabelek, švestek, jablek, 1350 g např. u destilátu vyráběného z hrušek odrŧdy

„Williams“, červeného a černého rybízu, kdoulí atd.) [1].

V obchodním označení ovocného destilátu se před výrazem „destilát“ uvádí název ovoce,

bobulovin nebo zeleniny, které byly pouţity, jako je například: švestkový destilát, třešňo-

vý, hruškový, meruňkový nebo jiné ovocné destiláty. Ovocná pálenka ze dvou nebo více

druhŧ ovoce, bobulovin nebo zeleniny, musí být prodávána pod názvem „ovocný destilát“

nebo „zeleninový destilát“, kde název mŧţe být doplněn o druhy ovoce, bobulovin a zele-

niny v sestupném pořadí jejich pouţitých mnoţství [1].

1.1 Suroviny pro výrobu ovocných destilátů

Ovocem se rozumí poţivatelné plody (u ořechŧ jde o semena) rŧzných druhŧ kulturních a

planě rostoucích rostlin. Společným rysem většiny druhŧ ovoce je přiměřený obsah zkvasi-

telných sacharidŧ, poměrně vysoká kyselost a pH zpravidla niţší neţ 4,3 [4].

K výrobě kvalitních ovocných pálenek lze pouţít jen takových surovin, které jsou kon-

zumně zralé a kromě dostatečného obsahu zkvasitelných cukrŧ, obsahují velké mnoţství

aromatických látek. Surovina nesmí obsahovat látky nepříznivě ovlivňující jakost pálenky.

Zdrojem vad jsou např. plody nezralé, mikrobiologicky narušené, a obsah cizích částic.

Plody pouţité pro výrobu destilátŧ by rovněţ neměly být znečištěny a mechanicky poško-

zeny [5].

Z peckového ovoce jsou nejčastěji pouţívanou surovinou pro výrobu ovocných destilátŧ

švestky. Z pološvestek jsou vhodné např. Zimmerova, Wagenheimova pološvestka, aj.

Plody jsou velké a snadno se v kvasu rozpadávají. Durancie mají velmi jemné aroma. Ob-
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sah cukru a alkoholové výtěţky jsou vyšší neţ u švestek. Mirabelky jsou na destilát zpra-

covávány zřídka. Třešně poskytují vynikající destilát. Nejlepší odrŧdou pro výrobu pálenek

jsou tzv. ptáčnice. Višně jsou zpracovávány jen vzácně, pro nedostatek suroviny. Cenné

jsou především višně tmavé aţ temně rudé, jejichţ šťáva má intenzivní barvu. Višňovice je

vyráběna z višňového kvasu nebo višňového vína [6]. Z meruněk a broskví je vyráběn

cenný destilát. Plody je vhodné do kvasu rozmačkat nebo rozmělnit, nesmí se však porušit

pecka [2], [7].

Z jádrového ovoce jsou vhodným ovocem pro zpracování do destilátu jablka. K výrobě

destilátu se hodí druhy, které obsahují dostatečné mnoţství zkvasitelných sacharidŧ, aro-

matických látek a dostatečný obsah kyselin. Jsou to například odrŧdy: Jadernička morav-

ská, Lord Derby, Coxova reneta [8]. Destilát z celého ovoce není tak jakostní jako z vyli-

sované šťávy. Dalším vhodným ovocem k výrobě pálenek jsou hrušky. Pouţívají se stolní

a moštové hrušky, zvláště kvalitní je odrŧda Medovka a Williamsova čáslavka. Výhodou

bývá jejich neomezeně dlouhá skladovatelnost. Výtěţnost destilátu však bývá niţší neţ u

kvasu ze švestek [6], [9].

Z drobného bobulového ovoce je pro výrobu destilátu vhodný např. černý rybíz. Pálenky

mají výraznou chuť a aroma. Velmi kvalitní destilát poskytují také borŧvky. Destilát z be-

zu černého má velké mnoţství aromatických látek, které jsou pro něj typické. Maliny a

ostruţiny jsou náročné na zpŧsob zpracování. Sklizené plody musí být co nejrychleji zpra-

covány, skladováním ztrácí aroma. Velmi rychle se kazí a plesniví. Jeřabiny a šípky se

zpracovávají vzácně [6], [9].

1.2 Chemické sloţení ovoce pro výrobu destilátů

Vhodnost ovoce jako suroviny pro výrobu destilátu podmiňuje primárně obsah zkvasitel-

ných cukrŧ. Ten je dán druhem ovoce a stupněm zralosti. Vedle sacharidŧ jsou v rŧzném

procentuálním zastoupení přítomny další látky, jako např. organické kyseliny, dusíkaté


[…]


sloţky. Z nenasycených aldehydŧ se oxidačními pochody při zrání stávají příslušné kyseli-

ny, jejichţ estery tvoří aromatické sloţky extraktu. Reakce, při kterých vznikají estery, jsou

běţným příkladem vzniku vonných látek v destilátu (např. těkavé mastné kyseliny tvořící

nepříjemnou sloţku destilátŧ se během zrání esterifikují metanolem, vyššími alkoholy a

ostatními estery na vonné sloţky). Drsná nakyslá chuť destilátu je s postupnou esterifikací

změněna na příjemnou. Při zrání značně stoupá obsah aldehydŧ. Ty se z části oxidují na

kyseliny, které se účastní esterifikace. Doba zrání je pro kaţdý druh destilátu jiná, optimál-

ně se však uvádí dva aţ tři roky [9], [48].

4.3 Vady ovocných destilátů

Hlavní příčinu nejrŧznějších vad pálenek lze hledat v jakosti ovoce a z něj připraveného

kvasu. Nejzávaţnější vady ovocných destilátŧ vznikají z níţe uvedených příčin [40]:

 na kvas se pouţije plesnivé, nahnilé, znečištěné ovoce s neţádoucími mikro-

organizmy,

 chybná příprava kvasu a špatné vedení fermentace,

 kvašení probíhá v otevřených nádobách, kde vniká vzduch, jeţ vyţaduje vět-

šina kontaminujících mikroorganizmŧ,

 po vykvašení je kvas skladován v nevhodném prostředí (teplota nad 17 °C)

[5], [40],

 nejsou dodrţeny předepsané technologie výroby ovocných destilátŧ, zvláště

při rektifikaci lutru (nedokonalé oddělení úkapŧ a dokapŧ od prokapu),

 vlivy narušující jakost destilátu (např. chemické látky) [6].

Při špatně vedené fermentaci s přístupem kyslíku nebo při dlouhodobém skladování kvasu

se mŧţe tvořit kyselina octová tzv. octovatění kvasu. Kyselinu octovou lze chemicky i sen-
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zoricky neutralizovat uhličitanem vápenatým. Surový destilát je potom standardně destilo-

ván. Vyčeřený destilát je přefiltrován a oddělen od bílé usazeniny [5].

Akroleinová pachuť je vada připomínající olej s naţluklým nádechem. Akrolein vzniká

přepálením tukŧ, kdy se tvoří škodlivé a páchnoucí zplodiny. Jádra švestek obsahují zhruba

33 % olejŧ, které se v dlouho skladovaném kvasu s peckami projevují v chuti. Akrolein

vzniká také rozkladem glycerolu za pomoci mikroorganizmŧ [5]. Další příčinou akroleino-

vé pachutě mŧţe být nahnilé nebo znečištěné ovoce. Akrolein má bod varu zhruba kolem

52 °C. Dostatečným úkapem jej lze téměř odstranit [40].
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ZÁVĚR

Výroba kvalitních ovocných destilátŧ je náročnou technologickou operací. Konečná jakost

vyrobených destilátŧ je ovlivněna mnoha faktory.

Jedním z hlavních faktorŧ je kvalita zpracovaného ovoce. Ovoce musí být dostatečně zralé,

jelikoţ to zajišťuje dostatečné mnoţství zkvasitelných sacharidŧ a aromatických látek.

Současně však není vhodné zpracovávat ovoce nahnilé nebo jinak poškozené. Není-li su-

rovina dostatečně vytříděna, získává se produkt horší kvality. Dalším neméně dŧleţitým

faktorem je správné vedení kvasu. Je nutné vytvořit vhodné prostředí pro kvasinky a za-

bránit rozvoji neţádoucích mikroorganizmŧ (jako jsou např. plísně, bakterie octového kva-

šení a další). Při přípravě kvasu je potřeba zamezit přístupu vzduchu a tím potlačit neţá-

doucí formy kvašení. Optimální teplota kvasného procesu je 27 aţ 29 °C. Při zvolení nízké

teploty kvašení kvas zraje pomalu. Vyšší teplota při kvašení oslabuje kvasinky a při teplo-

tách přibliţně 55 °C odumírají. Pro optimální prŧběh fermentace by koncentrace zkvasitel-

ných cukrŧ měla dosahovat 16 aţ 18 %. Rozmezí pH hodnot by se mělo pohybovat mezi

4,6 – 5,6. Niţší pH kvasinky snášejí velmi dobře, většina je schopna rŧst a rozmnoţovat se.

Při pŧsobení pH o vyšší hodnotě neţ 5,6 dochází k rozkladu vlastní bílkoviny aktivací pro-

teolytických enzymŧ. V neposlední řadě je potřeba zajistit dostatek ţivin, bez kterých eta-

nolové kvašení zpomaluje, a proto je někdy nutné ovocný kvas přiţivit. Potřebné dusíkaté

látky se v kvasech nejčastěji nahrazují síranem amonným, fosforečnanem amonným nebo

superfosfátem.

Na základě literární rešerše, která byla cílem této bakalářské práce, lze tedy konstatovat

následující:

- základním poţadavkem pro přípravu kvasu je nutnost klást dŧraz na kvalitu výchozích

surovin (obsah zkvasitelných sacharidŧ, aromatických látek, mikrobiální nenarušenost

plodŧ),

- kvalitu kvasu mŧţe ovlivnit nesprávná úprava surovin a nešetrné zákroky při kvašení,

- samotné kvašení je ovlivněno mnohými faktory, nejvíce pak teplotou, obsahem ţivin,

hodnotou pH, přístupem kyslíku,

- některé vady kvasŧ lze odstranit v rámci odborně vedeného destilačního procesu.

Hlavním přínosem této práce je ucelení poznatkŧ o ovocných destilátech, vlivu zpŧsobŧ

vedení ovocných kvasŧ a celkovém procesu výroby destilátŧ.
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