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Posudek oponenta bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Maňáková Lucie

Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lorencová, PhD.

Oponent bakalářské práce: MVDr. Zdeněk Polášek

Akademický rok: 2016

Název bakalářské práce:

Vliv způsobu vedení ovocných kvasů na kvalitu destilátu.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Na formulačních nedostatcích se projevuje použití zdrojů s různou odbornou úrovní. Některé
formulace studenta jsou mírně rozporuplné. Práce vystihuje dané téma a nepostrádá logickou
návaznost . Přes mírné nedostatky naplňuje stanovený cíl.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.) Ve své práci uvádíte jako vhodné odrůdy jablek a hrušek pro zpracování Jaderničku moravskou a
Medovku. Co by jste o uvedených odrůdách mohla doplnit.
2.) Můžete přibližně stanovit množství úkapu, prokapu a dokapu ze 100l průměrného ovocného
lutru a určit přibližné množství hotového destilátu?

V Zlín dne 25.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce